
 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                             PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI POLLONE 

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 50 
 

OGGETTO:DIFFERIMENTO DEI TERMINI DEL PAGAMENTO DEL CANONE 

UNICO PATRIMONIALE PER L'ANNO 2021 DAL 30 APRILE 2021 AL 31 

LUGLIO 2021.           
 

L’anno duemilaventuno, addì venti, del mese di maggio, alle ore tredici e minuti zero nella sala 

delle adunanze.  

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 

seduta i componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

BONINO SANDRO Sindaco Sì 

BOTTO POALA FRANCESCO Vice Sindaco Sì 

SCOLERI FRANCESCO Assessore Sì 

                  

                  

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

   

 

Assiste all’ adunanza il Segretario Comunale Dott. Franco FONTANELLA,  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONINO SANDRO,in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



 2 

 

OGGETTO: DIFFERIMENTO DEI TERMINI DEL PAGAMENTO DEL CANONE UNICO 

PATRIMONIALE PER L'ANNO 2021 DAL 30 APRILE 2021 AL 31 LUGLIO 

2021.           
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

 

 che l’art. 8 del D.lgs. n. 507/93 prevede la scadenza per il pagamento dell’imposta comunale sulla 

pubblicità al 31 gennaio di ciascun anno; 

 che l’art. 18, comma 2 del Regolamento per l’applicazione del Canone per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche (COSAP), prevede la scadenza per il pagamento dell’imposta al 31 gennaio di ciascun anno; 

 la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” ha unificato il canone per l’occupazione di suolo pubblico 

e l’imposta comunale sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni; 

 che il Comune, nell’ambito della propria potestà regolamentare, può, sussistendone le motivazioni, 

stabilire proroghe al temine di cui sopra. 

 

CONSIDERATO CHE 

 ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, dal comma 816 al comma 836, della legge n. 160/2019, a decorrere 

dal 1º gennaio 2021 è entrato in vigore il nuovo Canone Unico Patrimoniale, e sostituisce 

 il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), l’imposta comunale sulla pubblicità e il 

diritto sulle pubbliche affissioni (ICP DPA); 

 il servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità è, da tempo, 

regolarmente affidato e gestito dalla ditta “I.C.A. Imposte Comunali Affini S.r.l.”; 

 è necessario approvare il nuovo Regolamento da parte del Consiglio Comunale entro i termini fissati per 

l’approvazione del Bilancio dell’esercizio 2021. 

 

VALUTATO OPPORTUNO, al fine di eliminare rischi di potenziali disagi ai contribuenti, di prorogare i 

termini sopra citati per il versamento delle imposte. 

 

VISTA la precedente propria delibera n. 12 adottata nella seduta del 28 gennaio 2021, con la quale il 

termine per il versamento del canone era stato differito al 30 aprile 2021; 

 

CONSIDERATO che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 5 dell’11.3.2021 è stato approvato il Regolamento Comunale 

per la disciplina del Canone Unico Patrimoniale; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 29.4.2021, sono state definite e approvate le tariffe da 

applicare con decorrenza 1° gennaio 2021; 



 3 

 

RITENUTO congruo individuare nella data del 31 luglio 2021 il nuovo termine per il pagamento del 

Canone Unico Patrimoniale. 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell’art. 107, 

commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che non siano riservati dalla 

Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del 

Sindaco o degli organi di decentramento; 

 

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi espressi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267 così come sostituito dall’articolo 3 comma 1 lettera b) del D.L. 

174/12 che così recita: “Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia 

mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile 

del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono 

inseriti nella deliberazione.”; 

 

VISTI: 

- l’articolo 8 del Decreto Legislativo n. 507/1993; 

- l’articolo 52 del Decreto Legislativo 446/1997; 

- la Legge 27 dicembre 2019, n. 160  

- il vigente Regolamento Comunale dell’Imposta sulla Pubblicità 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 27 del 27/04/2017; 

 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. 7  del  25.01.2011, come 

modificato dalla delibera G.C. n. 20 del 28.2.2013 integrato dall’appendice approvata con delibera G.C. n. 

71 del 12.9.2013 e modificato dalla delibera G.M. 38 del 17.4.2014; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 11.7.2011, ai sensi del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 

AD unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, per alzata di mano, dagli assessori presenti e 

votanti, 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare ai sensi dell’art.3 della Legge 241/90, le motivazioni in fatto e in diritto meglio specificate 

in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di differire il termine di pagamento del Canone Unico Patrimoniale per l’annualità 2021 al 31 luglio 2021 

in relazione ai motivi di cui in premessa. 

3. Di demandare all’Ufficio Tributi comunale la trasmissione del presente atto alla Società “I.C.A. Imposte 

Comunali Affini S.r.l.” concessionaria del servizio di riscossione e accertamento dell’imposta comunale 

sulla pubblicità. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 

Pollone, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla 

Legge n. 69/2009; 



 4 

5. Di dare atto che la presente delibera va pubblicata sul sito internet alla sezione “amministrazione 

trasparente” sottosezione “Provvedimenti” alla voce “Provvedimenti adottati da organismi politici”, ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

6. Di disporre per la comunicazione della presente deliberazione ai capi gruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs del 18.08.2000 n. 267 e  

ss.mm.ii.; 

7. In base alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – al quale è possibile presentare i 

propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 

1199/71. 

 

 

Successivamente 

 

VISTA la sentenza TAR Piemonte – Sezione II n. 460 del 14/03/2014; 

 

Stante la necessità di eseguire il presente provvedimento, dichiara con successiva unanime votazione, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del Dlgs 267/2000; 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Espressione dei pareri di cui all’art.49 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 

con d. lgs del 18.08.2000 n. 267 in originale firmati. 

 
Parere Esito Il Responsabile Firma 

Parere Tecnico (Segretario) Favorevole F.to:Dott. Franco FONTANELLA 

 

 

 

 



 5 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 BONINO SANDRO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Franco FONTANELLA 

___________________________________ 

 
 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

 

Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari e 

messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Franco FONTANELLA 

__________________________ 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

Certifico io Segretario Comunale previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 

giorno _________________________ all'Albo Pretorio al n.       ove rimase esposta per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 

 

Pollone, _________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Franco FONTANELLA 

__________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 4 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Pollone , _________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Franco FONTANELLA 

__________________________ 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Copia conforme all’originale, in formato digitale. 

  F.to  

 


